

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

WARSZAWY DNIA 2. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. we WTORZEK

z Wiednia dnia 22. Września.

Przybyłe tu wiadomości donoszą następujące szczegóły zaszłego pod *Alexandryą* zdarzenia. Flotta *Angielska* pod dowództwem admirała *Nelson* wypłynęła z *Syrakuz* na dniu 25. Lipca, dla szukania powtórnie floty *Francuskiej*. Na dniu 1. Sierpnia wieczorem, admirał *Angielski* przybył z flotą swoją przed *Abukir*, gdzie flota *Francuska* stała na kotwicach uszykowana w porządku do batalii. Admirał *Angielski* rozkazał ją natychmiast atakować, i bitwa trwała zmatami tylko przerwami aż do dnia 3. Sierpnia. Pierwszego zaraz dnia o godzinie 10. w wieczór okręt Admiralski *Francuski* *Wschód* od 120. armat wysadzonym został na powietrze. Nazajutrz okręt *Timoleon* od 74. armat podobnegoż doznał losu. Następnie 9. innych okrętów, jako też jedna fregata zdobyte od *Anglików* zostały. Dwa inne znacznie uszkodzone, jeden od 80. drugi od 74. armat z dwiema fregatami uszły jak się domyślają do *Corfu*. Dwie fregaty, i jeden statek bombardyerki spalone zostały w Flocie *Angielskiej* składają się z 13. okrętów wojennych, i jednego okrętu od 50. armat. *Anglicy* mówią, iż żadnego okrętu nie stracili. W zabitych liczą 218. ludzi, w rannych 677. Pomiędzy pierwszymi znajduje się jeden kapitan okrętowy, pomiędzy drugimi admirał *Nelson*. Flotta *Francuska* składa się miała z 1. okrętu od 120. armat, z 3. od 80. z 9. od 74. z 2. fregat od 40. dwóch innych od 36. i jednej od 18. i jednego statku bombardyerki. Mieli także *Francuzi* baterję bombardyerką na czele stanowisk *Abukir*. Admirał *Nelson* zdobyte okręty odeśłał do *Gibraltaru*, i blokuje teraz port *Alexandryjski*, w którym dwa okręty liniowe dawniej *Weneckie* i wszystkie statki przewozowe znajdują się.

Kupecy tutejsi *Tureccy* odebrali listy z *Konstantynopola*, podług których *Porta* wypowiedziała wojnę Rzeczypospolitej *Francuskiej*. Wydano rozkaz aresztować wszystkich Konsulów *Francuskich* i sekwestrować wszelkie okręty *Francuskie* w portach *Tureckich* znajdujące się. Włożono także sekwestr na majątki *Francuskie* i Konsula *Francuskiego* w *Jaffach* najprzód do więzienia wzięto. — Z *Smyrny* mamy także wiadomość, iż *Buonaparte* wkroczył z wojskiem swoim do *Kairu*, wydawszy proklamacyę zywiającą do wolności w języku *Arabskim*. — Hrabia *Rassumowski* dawny poseł *Rossyjski* przy dworze naszym, wyjechał ztąd do *Moskwy*.

z Londynu dnia 14. Września.

Xiąże *Portland* odebrał dziś z rana od *Vice-Króla Irlandy* następujące depesze. „W obozie pod *Johnstown* dnia 8. Września. *Milordzie*, Pisząc do ciebie na dniu 5. miałem powód do wierzania, iż nieprzyjaciel zamierzał ku północy maszerować. Rzeczą jest naturalną, iż musiał się spodziewać przyplynięcia nowej jakiej sily *Francuskiej* do portów wspomnioney części kraju, zamierzając w tę stronę. Tym czasem odebrałem na dniu 7. wiadomość od *Gen: Lake*, iż się udał przeciw prawemu skrzydłowi nieprzyjaciela pod *Drumkeirn*, spodziewając się, iż nieprzyjaciel chce przejść przez rzekę *Shannon* do *Boyle* albo do *Carrick*. Pospieszyłem więc z marszem wojska pod komendą moją zostającego, dla uprzedzenia nieprzyjaciela w *Carrick*, a tym czasem dałem wiadomość *G. Moore*, aby się miał w gotowości na każdej przypadku gdyby nieprzyjaciel miał wejść do *Boyle*. Przybywszy do *Carrick* spostrzegłem, iż nieprzyjaciel przeszedł rzekę *Shannon* pod *Ballintra* gdzie chciał zniszczyć mofły, lecz został wstrzymanym w tej mierze od *Gen: Lake* za nim ścigającego. W tych okolicznościach byłem bardzo przekonany, iż jeszcze jeden marsz posunięty, mogli przynieść koniec tej nie milej nam woj-

nie, a odebrawszy wiadomość, iż nieprzyjaciel w nocy zatrzymał się w *Cloone*, wyruszyłem z wojskiem na d. 7. o godzinie 10. z *Carrick* do *Mohill* i dałem zlecenie *G. Lake* aby w tymże samym czasie do *Cloone* wkroczył, które o 3. mile tylko od *Mohill* leży. W pośród tych okoliczności byłem w stanie albo złączenia się z *G. Lake* w ataku przedsięwziętym przeciw nieprzyjacielowi, gdyby ten pod *Cloone* stanął, albo go schwytać w jego retyradzie, gdyby ten cołać się dalej chciał przed zbliżającym się wojskiem naszym. Przybywszy do *Mohill* zaraz po świcie spotkałem nieprzyjaciela w drodze do *Granard*. Pospieszyłem więc z jak największą szybkością w te okolice, przez które nieprzyjaciel koniecznie przechodzić musiał do *Granard*, dla zniszczenia gdzie indziej mofłów. W tymże samym czasie dałem zlecenie *Gen: Lake* do atakowania tylnej strazy nieprzyjaciela, wstrzymania ile możności marszu jego, i przymuszenia całego korpusu do bitwy. *Gen: Lake* dopełnił to zlecenie z zwyczajną sobie dokładnością i zrzecznością, a przyłączony tu list jego, oświeci bardziej okoliczności, które przywiodły nieprzyjaciela do zupełnego poddania się. Kopia ordynansu mojego okaże jak wielkie miałem przyczyny, do cieszenia się z polteków wojska, i proszę cię *Milordzie*, abys doniósł *J. K. Mci*, iż odebrałem największą pomoc od *G. Lake* i oficerów sztabu. (Podp.) *Cornwallis*.

List *G. Lake* do kapitana *Taylor sekretarza Vice-Króla*. — „W obozie pod *Ballinamuck* dnia 8. Września. — Mam honor przestać na ręce *WPana* wiadomość dla *Vice-Króla*, iż za moim przybyciem do *Ballaghy* zastałem armię *Francuską* z *Castlebar* przez to miejsce idącą. Postępowałem za nią dla wymiarkowania iey poruszeń. Podpułkownik *Crawford*, który przednią strażą moją dowodził, złożoną z oddziałów regimentu *Hompesch* i kawalerji *Fencible* ściagał tylną straż nieprzyjacielską, z tak nagłym pośpiechem, iż nie mogła umknąć przed nami, pomimo tego że zaięła wszystkie z okolicy konie. Po bardzo ciężkim marszu przez 4. dni i 4. nocy, kolumna moja stanęła dziś z rana o godz. 7. w *Cloone*. Składają się z karabinierów z oddziałów rozmaitych lekkiej dragonij z 3. batalionu lekkiej infanterji, z rozmaitych milicyj etc. W *Cloone* odebrałem rozkaz ściągania dalej nieprzyjaciela w tęże samej dyrekcyi, gdy tym czasem *Lord Cornwallis* z drugiej strony nadchodził. Szedłem więc naprzód, wybrawszy jedną lekką kompanię do trudzenia tylnej strazy nieprzyjacielskiej. Gdy Podpułkownik *Crawford* zaiął już tylną straż, wezwał ją do poddania się. Gdy jednak nie zważała wcale na to, przypuścił atak, w którym blisko 200. infanterzystów *Francuskich* broń złożyło, rozumiejąc, iż reszta korpusu też samo uczyni. Kapitan *Packenham* komendant artylleryi, i *G. Craddock* zbliżyli się do nieprzyjaciela, który dał zaraz ognia z armat i ręcznej strzelby, tak że *G. Craddock* rannym został. Rozkazałem potem wystąpić zciemu batalionowi lekkiej infanterji pod komendą podpułkownika *Innes* i atakowałem stanowisko nieprzyjacielskie. Potyczka trwała blisko pół godziny, lecz za ukazaniem się reszty kolumny mojej, *Francuzi* poddali się na dykrecyę. Insurgenci rozpierchnawszy się w rozmaite strony, wiele ucierpieli. Kawalerja dobrze się popisała. 3ci batalion lekkiej i część milicyi *Armagh* trzymali się mężnie i załgugią na moją najwyższą wdzięczność. Postępowanie rozsądne podpułkownika *Innes* wiele się przyłożyło do pomyslnego skutku. Chociaż *G. Craddock* był rannym, nie chciał jednak schodzić z placu bitwy. Muszę także oddać sprawiedliwość bacznęj czynności podpułkownika *Crawford*, i proszę dozwolić mi, abym go połącił jako zaśluzonego officera.

(podpisano) *Lake*.

Z strony wojsk *Królewskich* (podług gazety dworskiej) żaden officer nie zginął. Trzech *gemeynow* i 11 koni zabito. Porucznik *Stephens* i 12. *gemeynow* zostało rannych, 3. się zamieszalo. — Zabrano 3. lekkie armaty 4. funtowe, 5. wozów amunicyjnych, 700. broni, i znaczną liczbę pików, 96. insurgentów zabrano w niewolę, pomiędzy którymi 3. było generałów *Roach*, *Blake* i *Teeling*. — W pierwszym cofaniu nieprzyjaciel został 6. armat dawniej wojsku *Królewskiemu* zabranych. — Znaczniejsi *officerowie* *Francuzcy* zaięci w niewolę są: *General en chef Humbert*, *General dywizji Sarazin*, *General brygady Fontaine*, szefowie brygad *la Serure* i *Dufour*, szefowie batalionów *Aally*, *Demanche*, *Touffaint*, *Balin*, *Silbermon*. Kommissarz rządowy *Menou*, etc. etc. W ogule 748. żołnierzy i 96. *officerów*. Zginęło zaś w rozmaitych akcyach 260. liczba przeto wyładowanych *Francuzów* była tylko 1000. Insurgentów złączyło się z nimi do 1500. ludzi. — Zaraz po wyładowaniu wydali *Francuzi* następującą proklamacyę. — Wolność równość. — W główny kwaterze w *Castlebar*, dnia 14. *Fructidor* roku 6go *Rzeczy* *Francuskiej*. — *General Humbert* najwyższy wódz armii *Irlandzkiej* życzy, aby prowincya *Connaught* ile możności jak najprędzej urządziła *Administracyę*, dla czego zaleca co następuje. — 1.) Rząd prowincyi *Connaught* ma mieć do dalszego rozkazu śledliłko swoje w *Castlebar*. — 2.) Rząd ten składać się ma z 12. członków, których najwyższy wódz armii *Francuskiej* mianować będzie. — 3.) *Ob: Moore* ma być prezydentem prowincyi *Connaught*, któremu zalecono jest nadewszystko wybrać członki rządu i zaraz ie zwołać. — 4.) Rząd ma się zatrudnić natychmiast urządzeniem milicyi w prowincyi *Connaught*, i opatrzeniem w żywność armii *Francuskiej* i *Irlandzkiej*. — 5.) Ma być uformowanych 8. regimentów pieszych, każdy od 1200. ludzi i 4. regimenta kawalerji każdy od 600. ludzi. — 6.) Rząd tych wszystkich którzy broń i mundury wzięli, a we 24. godzin do wojska nie udali się, ma ogłosić za buntowników i zdraycow o czysznij. — 7.) Każdy od 16. do 40. roku, jest wezwany imieniem o czysznij, aby szedł natychmiast do obozu *Francuskiego*, dla działania w massie przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi etc. Wspomniony *Moore* schwytyany od wojska *Królewskiego* został zaraz powieszonym. — W hrabstwie *Westmeath*, i w niektórych innych wszystkie pozory dawały się okazywać do nowej insurekcyi, i tylko co moment wiadomości o tym oczekiwało. Milicya utrzymywała ieszcze wszystko w korbach swoich, i gdzie tylko zaczęli się zbierać obywatele, tam zaraz rozpadzeni byli. — We wtorek był tu tak mocny szturm w nocy, iż wiele okrętów pod *Londynem* skądę poniosło, wiele dachów pozrywało i drzew poobalało. — Ciotka *G. Buonaparte*, która niegdyś z *G. Paoli* do *Anglij* przybyła, mieszka teraz w *Kensington*. — *Francuska* fregata *la Flora* z *Bordeaux* od 36. armat została od naszych okrętów schwytaną. — *Lord Bridport* powrócił z *Torbay* z 10. liniowymi okrętami znacznie od burzy morskiej uszkodzonemi. *Vice-Admirał Gardner* przybył także z *Plymouth* z 5. liniowymi okrętami. — *Niewolnicy* *Francuzcy* i *Angielscy*, mają być teraz wymienieni głowa na głowę, a za *officerów* *Angielskich*, gdyby tyle w niewoli *Francuskich* nie było, wydana będzie pewna liczba żołnierzy *francuskich*. Zamiana ma się ciągle odbywać. Nie przybędzie ienców *Angielskich* z *Francyi*, tyle *francuskich* natychmiast odeślanych zostanie.

Rząd odebrał raport, iż admirał *francuski Richery* przybył na morze *Indyjskie* z 3. liniowymi okrętami i 3. fregatami. — Panu *Grattan* naczelnikowi opozycyi w parlamencie *Irlandzkim*, zarzucono także sądownie, iż należał, i był przyjętym do związku z niednoczonych *Irlandczyków*.

z Paryża dnia 15. Września.

Poselstwo do Rady 500. pod dniami 14. Września.

Obywatele Reprezentanci! Dyrektoryat Wyki: pospiesza zawiadomieniem was, iż wojska Francuzkie wkroczyły do Egiptu. Narod Francuzki, fama nawet Porta Otomańska, i lud uciemiężony tego pysznego i nieszczęśliwego kraju, mają nakoniec swoich mścicieli. To pamiętne zdarzenie było od dawna przewidziane przez małą liczbę ludzi z wspaniałymi, i pożytecznymi wyobrażeniami oswoionych; ale zbyt nie przyzwyczajono klasę w liczbie chimerycznych projektów. Ulkutecznienie tego nowego cudu zostawione było Francji republikantkiej. Przyczyny, które to zdarzenie przygotowały, i jego pomysłowość uwieczną, powinny teraz być wyjawione. Bliżko od 40. lat, Beiowie z swemi Mammelukami temi niewolnikami przewodzącymi w Egipcie, przez najniegodziwsze zdrzierstwa dręczyli Francuzów zamieszkałych w tym kraju na wiary naszych traktatów z Portą. Osobliwie zaś od czasu panowania Ali Beja w roku 1760. zaczęła się epoka tych niesłychanych bezprawio. Ten zuchwały przywłaszczyciel wybiwszy się z pod władzy W. Sultana, wypędziwszy haniebnie jego Baszę, wzbraniając się od płacenia hołdu, i przywłaszczając sobie prawa bicia pieniędzy pod własnym stemplem, niekapatnie zniewag naszym konsułom, groźb i napydolejszych kar naszym tłumaczom, i nieprzeliczonych ucilków naszym negocyantom. Jego następcy Kralil Bey i Mohamet Bey zaśluzili na niektóre z tych wyrzutów, atoli ich zdrzierstwa były cokolwiek umiarkowańsze; ale Mourad Bey i Ibrahim Bey po nich panujący, przeszli i pierwszego i wszystkich poprzedników w łupieżtwach. Porta Otomańska, postępkami tych uciemiężycieli rozgniewana, od roku 1786. zdawała się chcieć na nich swoją wymierzycie zemstę. Za pomocą sił pod dowództwem Hassana Paszy, przymusiła ich do ucieczki, i pośtawiała po nich następcę; lecz nieumiała w ten czas odzyskać swojej władzy, a ci dwaj beiowie w roku 1791. po śmierci Ismael Beja, który po nich nastąpił, odebrali bez przeszkody, a tym samym ugruntowali, dawne panowanie swoje. Od tego momentu, a nadewszystko gdy Francja pośtawiała się Rzpłtą, Francuzi doświadczali w Egipcie niezmiernie większych udřeceń, pomnażały się często pod pozorem potrzeby wszelkiego rodzaju łupieżtw, bez względu na wszelkie w tej mierze czynione skargi. Roku 2. Rzpłtey, konsul Francuzki chciał podać swoje sprawiedliwe przełożenie Muradowi Bey, z powodu nadzwyczajnych zdrzierstw dopełnianych przez tego uzurpatora przeciw negocyantom Francuzkim. Bey daleki od zadosyć uczynienia tej proźbie, rozkazał natychmiast pośtawić w domu tego samego konsula siłę zbrojną, która mu poty dokuczala, pokiby cały owoc tej obrzydliwej łupieżcy dostawionym niezostał. — Ku końcu tegoż roku, ucilki do tego już stopnia były doprowadzone, iż Francuzi w Kairze mieszkający, przmuszeni przed wielkością niebezpieczeństwa usunąć i życie i resztę swoich majątków, postanowili przenieść się do Alexandryi; ale Murad Bey tym ich postanowieniem rozgniewany, kazał ich ścięgać, przyporowadzić jako podłych złoczyńców, i podwoił zapalczywość swoją przeciwko wszystkim, gdy miał być zawiadomionym iako by ieden z pomiędzy zbiegłych, miał brata członkiem Konwencji Narodowej, przeciwko której okropne miotał złorzeczenia. Na ten czas tyrania jego żadnych nieznała granic. Obywatele Francuzcy widzieli się więźniami w Egipcie, a Bey nieprzełtannie dręczony bojaźnią, ażeby który z nich nieoszukal jego baczności, śmiał mówić do naszego Konsula, iż gdyby tylko ieden Francuz odważył się o ucieczce zamysłać, wszyscy wraz z Konsulem przypatliby tego swemi głowami. Z trudnością wyłtawiać sobie można taką zuchwałość i zapalczywość ze strony nawet tyra. w ten czas osobliwie gdy między nim i negocyantami Francuzkimi zachodziły tak liczne wzajemnego pożytku związki; Poznał on wkrótce iż ta zbyteczna tyrania nie na długo mogła mu być pożyteczną; Na żądanie zatem W. Wezyra, powrócił nie już wydarte summy, ale wolność Francuzom, i w ten czas nawet, w nagrodę tego co nazywał łaską, włożył na nich nowe opłaty pieniężne. W roku więc 3. Rzpłtey, Francuzi mogli byli oświeść w Alexandryi, ale tak tam, iako też w Rozecie i innych miastach nad brzegami morza Śródziemnego

leżących, zawsze byli podani na zdrzierstwa wlyztych niższych urzędników. Ci agenci Beja, przechodzący go w podłości i łotrówstwie, zabierali gwałtem towary Francuzkie, ile razy przychodziły do portu, stanowili sami ich cenę, i sposób ich opłaty przepisywali. Jeżeli najmniejszy okazano opór, opór aż nadto sprawiedliwy, natychmiast mu fiła nakazywała milczenie. Tym sposobem w Rozecie drzwi domu naszego vice-konsula zostały wylamane, okna powytłukane, i wazono się nadto wymierzyć przeciw niemu strzelbę, iż niechciał zezwolić na kontrybucyę, od której Francuzi rozkazem samego Murad Beja byli uwolnionemi. Pomimo iednak tego rozkazu Beja, Konsul musiał ułtąpić gwałtowi. Nakoniec 21. Nivos roku 60. Corain poborca Murad Beja w Alexandryi, kazał do siebie zwołać wlyztych tłumaczów, i oświadczył im, iż najmniejsze naruszenie tego co nazywał prawami swojego pana, ukarane będzie przez 500. kijow, bez względu nawet na urząd konsulowski: na kilka dni przedtem, pogroził iednemu z tłumaczów ucięciem głowy i pośtawieniem oney jego Konsulowi. Coż w ten czas zoftawiało Rzadowi Francuzkiemu na otrzymanie sprawiedliwości za tyle zniewag? Po wielokroty przez swojego Pośta ulkarzał się na to przed Portą, lecz wyiawszy wyprawę Hassana Paszy w roku 1786. która iednak dwóch tylko ukarała Baszow, nienadgodziwszy w niczym wyrządzonej krzywd, ani im zapobiegłszy na przyszłość, tyle tylko Portę uczyniła, iż umocowała W. Wezyra ażeby za nami pisał kilka listów do Baszy Egiptu, który nic uczynić nie mógł; i do dwóch Bejow, którzy mogąc wlyztyko, byli w mocnym przedsięwzięciu, nieokazał na te przełożenia iak tylko powolność zwodniczą. Tym sposobem roku 4. Ambassador Francuzki przy Portcie pośtawszy do Egiptu agenta opatrzonego w listy W. Wezyra, agent ten otrzymał nie nagrodę prawdziwą, nie powrocie niezmiernych summ Francuzom wydartych, ale tylko niektóre szyderlickie układy oznaczające zmniejszenie opłat na niektóre towary, sfołownie do dawnych traktatów, a skoro się tylko oddalił, Murad Bey wydał natychmiast rozkaz, dokładnie ulkuteczniony, ażeby taxa opłat powroćona była do tego samego stopnia, do iakiego ją przed przybyciem naszego agenta tak bezprawnie podnieśiono. Przyłożenie się państwa Otomańskiego na wsparcie Francuzów, było więc oczewiście bezsilne i niedołączne. Y iakżeby z tego miał iaki trwały wyniknąć skutek, gdy Porta przekonana była, iż sama dla siebie niczego od Bejow wymodrzyć niezdolna; gdy mniemała się być przymuszona do cierpienia ażeby trzy miliony Egipcyan których nazywa swoimi poddanymi, Itali się najnieszczęśliwszymi ofiarami obcy przemocy; ażeby z iey Baszą w Egipcie, iak z ostatnim obchodzono się niewolnikiem; ażeby nieznanie ogołacano Sultana ze wlyztych praw na lądzie; nakoniec ażeby mu więcej nieopłacano kontrybucyow, które się należały Portcie od czasu podbicia Egiptu przez Selima II. ? Zaiste to wlyztyko dowodziło iż iey samowładność w tym kraju była tylko czczym nazwiskiem; a nadewszystko po bezkutecznych naszych usiłowaniach, byłoby nierozsądkiem oczekiwać na dowodniejsze z iey strony dla nas działanie, gdy sama dla siebie niczego domagać się nie śmie. Oczewiście zatem, to nam tylko zoftawiało, abyśmy sobie sami sprawiedliwość oddali, i użyli oręża, karząc popelnione przeciw nam przestępstwa, tych Uzurpatorów opłacanych przez gabinet Londyński. Armia Francuzka przybyła dnia 1. Lipca, przyjęta była w Alexandryi, w Rozecie, a dnia 23. Lipca weszła do Kairu. A tak ci sprośni Uzurpatorowie nie będą już deptać tej starożytney i obitey ziemi, która przez skutek nieiakiemu cudu odmładza się corocznie, którą nadzwyczajnie obfita plodność wzbogaca, i gdzie nayszacowniejsze wlyztych czterech części świata owoce wraz obok siebie wzrastają. Niech nikt nieutrzymuje, iżby tey wyprawy nie poprzedziło żadne wypowiedzenie wojny. Y przeciw komu miałyby być prowadzone? przeciwko Portcie Otomańskiej? Dalecy byliśmy od powstania przeciwko tey dawney aliantce Francji, i od przypisywania iey tego ucilku, którego sama pierwszą ofiarą się stała. Przeciw chwiejącemu się rządowi Bejow? taka władza nie była, i niepowinna być przyznana. Karze się łotrów, lecz się im niewypowiada wojny. A tak uderzać na Beio, nie iestże to w rzeczy samey walczyć przeciwko Anglij? Tym sposobem wszystkie prawa narodów bezwlytdnie i zuchwale na francu-

zach były zgwałcone: wszystkie nasze z Portą traktaty, wszystkie kapitulacye wzgardzone przez Beio i od najdrobniejszych ich agentów, pod pozorem iak mówią, iż się oni do tego nie przyłożyli. Charakter naszego konsula zaprzeczony, znieważony: wolność i życie francuzow w każdy moment na niebezpieczeństwo podane, a majątki ich na rabunki wystawione. Rzpłta francuzka nie mogła dłużej zoftawić w bezkarności te liczne zniewagi widocznie przez Anglię knowane, cierpliwość iey była zbyteczna, i pomnażała uciemiężycieli zuchwałość. Na mocy przeto wielkości swojego prawa, Rzpłta obrała sobie rychłą porę otrzymania niezmiernych nadgod, które iey winne były od przywłaszczycieli Egiptu. Lecz niechce szczególnie dla samey siebie zwyciężać. Egipt uciemiężony był przez gwałtcieliw: Egipcyanie zoftawia zemstę; a rolnik tey żyzney ziemi, używać nakoniec będzie owocow swojego potu, które mu bezrozumna wydzierała tyrania. Powaga Porty zupełnie była zaprzeczona: teraz przez triumfujące ręce francuzow zbierać będzie niezmiernie pożytki, których od dawna pozbawiona się być widziela. Na koniec dla dobra całego świata, Egipt stanie się wlyztych krajow najbogatszym w plody, punktem centralnym niezmiernego handlu, i nadewszystko najogromniejszą warownią przeciwko obmierzłej przewadze Anglikow w Indyach, i ich drapieżnemu handlowi.

Podpisano) TREILHARD Prezydent. — LAGARDE sekretarz.

To poselstwo było wczoraszey sellyi czytane. Na wniosek Ob. Chenier Rada dekretowała, iż armia francuzka w Egipcie dobrze się zaśluzyla oyczyźnie.

Redaktor wypisuje następujące wiadomości: Listy z Malty donoszą, iż Buonaparte dnia 1. Lipca z całym swoim wojskiem wylądował do Alexandryi; iż zawarłszy tam traktat przyjaźni z naczelnikami Arabow, poprowadził swoje kolumny Nilem ku Kairovi, gdzie dnia 23. Lipca sam wszedł na czele swojego wojska; i że nakoniec zoftawszy panem całego niższego Egiptu, ulkutecznia dalsze swoje zamiary. — Tez listy donoszą nam, iż eskadra admirała Bruyes, czyniąca przy brzegach Beguieres przygotowania na powrót swoy do francji, napadnięta była od eskadry Angielskiej, przechodzący naszą tak przez liczbę, iako i wielkość okrętow; iż z iedney i drugiey strony bitwa utrzymywana była z zaciętością iakiey dzieje nie podają przykładu; iż w czasie bitwy okręt Admirała francuzkiego zoftał spalonym; dwa lub trzy zatopione; że inne tak Angielskie iako i francuzkie po utracie wlyztych masztow roztrząciły się o brzegi; i że nakoniec inne okręty francuzkie na miejscu bitwy ogołoczone z masztow zoftaly. Jesteśmy w bojaźni względem ich losu, Anglicy mieli także wiele uciepieć, dla czego czekamy dalszych szczegułow tey bitwy. — Fregaty la Vertu i la Regenerée powracając z Isle de France, przybyły dnia 5. t. m. do Rochefort. Podróż ich trwała ośm miesięcy przy eskortowaniu dwóch nader bogatych okrętow Hispańskich.

W wczoraszym Redaktorze znajduje się artykuł, który coraz więcej odkrywa zamiar wyprawy Gwi Buonaparte powierzony. Dziennik ten urzędowo wystawia obraz historyczny i chronologiczny wlyztych zamiarów wojennych przedsiębranych do tego czasu dla przeyscia lądem do Indyow. Przytacza najprzed baiecznego Herkulesa, potym marsze Sesostrysa, Alexandra, Seleuka, i Antyocha wielkiego, nakoniec Thamasa Kuli-Kan, który ulkutecznil ten marsz w r. 1735. wyszedłszy z Ispanią z wojskiem od 80,000. ludzi, a po zupełnie odniesionym zwycięstwie wkroczył nakoniec do Dolly. Redaktor zamyka ten artykuł następującemi słowy: Czynną się przygotowania nowych materyałow do historyi.

Przyjaciel Praw zawiera w sobie list z Malagi pod dniami 25. Sierpnia: Okręt od wschodu płynący, zapewnia nas, iż Buonaparte z swoją eskadrą i konwojem przybył do Alexandryi; iż tam znaleźli wielu kommissarzow Tippto-Saiba, którzy go oczekiwali z wielkimi summami pieniędzy. Nie dosyć natym, lecz dodają jeszcze, iż Buonaparte rozdzielił swoje wojsko na dwie części, że obydwie ciągną do Indostanu, iedna kanałem Perskim, druga cieśniną Babelmandelską.

W tymże dzienniku znajduje się list z Litorny, w którym wyrażono iest: Jeden Kapitan Greczyn, który się znajdował w Alexandryi w momencie przybycia floty

